
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091300331

331

Nº 175, quarta-feira, 13 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2023

Objeto: Cessão onerosa de uso de espaço público para exploração comercial de
Lanchonete, podendo haver parceria com instituições para o fornecimento destes produtos
e/ou uso de máquinas de autoatendimento. O espaço está localizado no Parque Natural
Municipal Gruta do Bacaetava, Rua Antonio Gasparin, s/nº - Bacaetava - Colombo - PR.

Data: 17 de outubro de 2023 às 09:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, situada na Rua XV de Novembro Nº 105,

Centro, Colombo, Paraná.
Preço Mínimo: Constante no edital.
Critério de Julgamento: Maior valor.
Informações Complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da

Administração, sito à Rua XV de Novembro Nº. 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos
fones: (041) 3656-8080 ou 3656-8002 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 12 de setembro de 2023.
HELDER LUIZ LAZAROTTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL Nº CP/042/2023-SMOP/OPP-BID

Data: 13/09/2023 Contrato de Empréstimo nº 4958-OC-BR
O Município de Curitiba, recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de

Desenvolvimento (doravante denominado "Banco"), no montante de US$ 106.700.000,00
para o financiamento do PROGRAMA DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL DE CURITIBA,
AUMENTO DA CAPACIDADE E VELOCIDADE DO INTER II, e pretende aplicar parte dos
recursos em pagamentos decorrentes do contrato de Execução de Obras de Infraestrutura
Viária e de Engenharia e Arquitetura para Ampliação da Capacidade da Linha Direta Inter 2
- Lote 3.1 - Pacote 1 - Ruas Oliveira Viana, Prof. João Soares Barcelos, Carlos De Laet E
Bartolomeu Lourenço De Gusmão; Lote 3.2 - Ruas Cel. Francisco H. Dos Santos, José
Rietmeyer, Julio Cesar Ribeiro De Souza, Flávio Mariano Ribas, Guiroku Gastão Ayabe,
Alcino Guanabara, Carlos De Laet, Bartolomeu Lourenço De Gusmão, Roberto Hauer, Pedro
Locatelli Junior, Cel. José Carvalho De Oliveira, Capitão Zeppin, Via Entorno Estação Salgado
Filho E Av. Sen. Salgado Filho. O Município de Curitiba, doravante denominado Contratante
convida os interessados a se habilitarem e apresentarem propostas para a execução das
obras de terraplenagem, drenagem pluvial, pavimentação, sinalização vertical e horizontal,
iluminação, rede de distribuição aérea, rede de fibra ótica, semaforização, paisagismo e
desapropriações, com um valor de R$ 141.325.315,47 (cento e quarenta e um milhões
trezentos e vinte e cinco mil trezentos e quinze reais e quarenta e sete centavos) e prazo
de execução de 540 dias. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para "download"
no site www.curitiba.pr.gov.br no ícone "Licitações" ou junto à Gerência de Licitações da
SMOP no endereço citado acima, ou ainda na Unidade Técnico Administrativa de
Gerenciamento - UTAG, à Rua Bom Jesus nº 669 - Juvevê - (041) 3250-1436. As informações
sobre a Concorrência Pública serão prestadas somente pela CEL - UTAG, no email
utag@ippuc.org.br. O envelope contendo os documentos que integram a "PROPOSTA",
conforme preconizado na IAL 21 do Edital, deverá ser protocolado no "SERVIÇO DE
PROTOCOLO" da SMOP, situado na Rua Emílio de Menezes nº 450 - Bairro São Francisco -
Curitiba - Paraná, até às 09h do dia 30/10/2023. Os envelopes contendo as "propostas"

serão abertos em sessão pública às 09:30h do mesmo dia 30/10/2023, na Sala de Reuniões
desta SMOP, situada no endereço acima mencionado. O Concorrente poderá apresentar
proposta individualmente ou como participante de um Joint-Venture e/ou Consórcio.

Curitiba, 13 de setembro de 2023
RODRIGO ARAUJO RODRIGUES

Secretário Municipal de Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 66/2023, o qual tem como
objeto a "Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de seguro
veicular para segurar a Frota Municipal de veículos oficiais da Prefeitura Municipal de
Fazenda Rio Grande e Corpo de Bombeiros com cobertura total, e assistência 24 horas", e
ADJUDICA o objeto em favor da empresa GENTE SEGURADORA SA, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02, vencedora grupo 01 com valor total de R$ 959.000,00
(novecentos e cinqüenta e nove mil reais). O processo atendeu a legislação pertinente em
toda sua tramitação, conforme Parecer nº 576/2023 da Procuradoria Geral do Município.

Fazenda Rio Grande-PR, 11 de setembro de 2023.
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023

PROTOCOLO 40155/23 - Processo Administrativo nº. 134/23
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa terceirizada para prestação dos serviços de

recepção nos estabelecimentos de saúde. Edital e Entrega das propostas disponíveis a
partir de 13/09/2023 às 08:00 h no site www.compras.gov.br. Abertura das Propostas
27/09/2023 às 09:00 h (horário de Brasília) no site: www.compras.gov.br.

Fazenda Rio Grande/PR, 12 de setembro de 2023.
EVELYN CRISTINA DOS S. ABREU NUNES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERÊ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO de uma RETROESCAVADEIRA (NOVA) 4X4, com apoio do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Convênio MAPA Plataforma + Brasil
nº 901630/2020.

Recebimento das propostas: a partir das 08:00 hs do dia 13/09/2023.
Abertura das propostas: 26/09/2023 às 08:30 hs
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações e Edital: e-mail licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218919.

Goioerê, 11 de setembro de 2023.
ROBERTO DOS REIS DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 18/2023

O MUNICÍPIO DE GUAPOREMA, torna público que fará realizar no dia 26 de
setembro de 2023, às 09:00 horas em sua sede, situada a Rua Pará, 86, Pregão Presencial
do tipo Menor Preço, Por ITEM. Objeto: Contratação de empresa na cidade de Cianorte,
para fornecimento de alimentação, tipo (buffet self-service), para funcionários a serviços da
Administração Pública Municipal. A pasta Técnica com o inteiro teor do edital e seus
respectivos anexos, poderá ser examinado no seguinte endereço: site da Transparência da
Prefeitura Municipal (http://www.guaporema.pr.gov.br). Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone (44) 3684 1206.

Guaporema - Pr, 12 de setembro de 2023.
CLAUDIO BATISTA PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023

OBJETO: Registro de Preço para a contratação de empresa para futuro e
eventual fornecimento de Poliedro, Pedra Brita tipo 1, Pedrisco, Brita Graduada, Pó de
Pedra, Bica Corrida e Rachão. Recebimento das Propostas: das 08h00min do dia 14 de
setembro de 2023, às 09h30min do dia 26 de setembro de 2023. Abertura e Julgamento
das Propostas: das 09h31min às 09h59 do dia 26 de setembro de 2023. Início da Sessão de
Disputa de Preços: às 10h00min do dia 26 de setembro de 2023. Informações
Complementares: O edital completo poderá ser examinado através da Plataforma onde
será processado: Bolsa de Licitações e Leilões - BLL: http://bllcompras.com. Maiores
Informações: e-mail comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 12 de setembro de 2023.
PATRÍCIA DE SOUZA SETTER

Agente de Contratação

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2023

No Aviso de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04-2023, no Diário Oficial da
União 3 do dia 25/08/2023, Edição 163, Página 270, em virtude da necessidade de
RETIFICAÇÃO do Edital,Aonde se leu: Concorrência Pública 04-2023, Abertura dia
11/09/2023. Leia-se CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04-2023 COM ABERTURA DIA 27 DE
SETEMBRO DE 2023, ÀS 10:00 HORAS.

Jaguariaíva, 6 de setembro de 2023.
VINICIUS WEIGERT

Presidente Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2022

OBJETO: Concorrencia Pública Para Alienação De Imóveis: Ponte Velha.
Abertura Da Licitação: 16/10/2023, ÀS 10:00 HORAS. LOCAL DE ABERTURA: Sala de
Reuniões do Departamento de Compras e Licitação. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O
edital completo poderá ser solicitado no e-mail comprasjag@gmail.com. Ou na Prefeitura
Municipal de Jaguariaíva, no Departamento de Compras e Licitação, 2º Andar no endereço
informado abaixo: Praça Isabel Branco, 142 - Cidade Alta. Maiores informações poderão ser
adquiridas pelo telefone - (43) 3535 - 9438.

Jaguariaíva, 11 de setembro de 2023.
VINICIUS WEIGERT

Presidente Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM TÁVORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 196/2023
Comunicamos aos interessados que este Municipio de Joaquim Távora fará

realizar às 09h30 do dia 27 de setembro de 2023, através do Portal Comprasnet, PREGAO
ELETRONICO, com as seguintes características Contratação de empresa para fornecimento,
de forma parcelada, de ARLA 32 para atender a todas as Secretarias do Município. A
documentação completa dos editais poderão ser examinada a partir do dia 13 de setembro
de 2023, no Departamento de Licitações: Prefeitura Municipal de Joaquim Távora, Paraná.
Obs: a documentação completa do Edital deverá ser retirada no endereço acima
mencionado, no horário comercial das 08:00hrs às 11:30hrs e das 13:00hrs as 17:00hrs, ou
através do site: www.joaquimtavora.pr.gov.br ou através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br e demais informações pelo telefone 43-35591122 ou
ainda pelo email licitacao1@joaquimtavora.pr.gov.br

Joaquim Távora, 12 de setembro de 2023.
REGINALDO VILELA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2023 - UASG 455978

A Prefeitura Municipal de Mandirituba-PR, torna público que, de acordo com a
Lei Federal 8.666/1993 e 10.520/2002, Lei Complementar Federal 123/2006, Decretos
Federais 3.555/2000, 10.024/2019 e Decretos Municipais 1038/2007, e 943/2021 e
respectivas alterações e demais legislação correlata avisa aos interessados que RETIFICOU
o edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item que
tem por OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 6X4.
Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 14h00min do dia 27 de
Setembro de 2023. Valor Máximo: R$ 790.312,50 (setecentos e noventa mil, trezentos e
doze reais e cinquenta centavos). O Edital retificado completo poderá ser retirado no
Departamento de Compras e Licitações, em dias úteis, ser visualizado na íntegra no site:
www.mandirituba.pr.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou fornecido por
solicitação ao e-mail: licitacoes@mandirituba.pr.gov.br. Maiores informações pelo Fone:
(41) 36261122 Ramal 224.

LUIS ANTONIO BISCAIA
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-13T01:46:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




